
 

COMUNE DI CANEGRATE 
Città Metropolitana di Milano 

Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
 

 

  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  180   Del  22-10-2025 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027. - AGGIORNAMENTO 
DELLA SEZIONE 3.03 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventidue del mese di ottobre alle ore 17:30, 
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito 
all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
Matteo Modica SINDACO Presente 
Davide Spirito VICE SINDACO Presente 
Sara Lurago ASSESSORE Presente 
Edoardo Zambon ASSESSORE Presente 
Maurizio Maria Tomio ASSESSORE Presente 
Franca Meraviglia ASSESSORE Presente 
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Signor Modica Matteo in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Generale Dott.ssa La Scala Teresa. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Soggetta a ratifica N 
Comunicazione ad altri Enti N 
Immediatamente eseguibile S 
 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 180 del 22-10-2025 firmato digitalmente da  Matteo Modica il 27-10-2025 ora 19:06:26 TERESA LA SCALA il 24-10-2025 ora 11:53:46



  

DELIBERA DI GIUNTA n.180 del 22-10-2025 COMUNE DI CANEGRATE 
 

Pagina 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 31 del 12/02/2025 con cui veniva approvato 
il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2025-2027; 

Premesso che il cd. “P.I.A.O.” (Piano integrato di attività e organizzazione) è un 
nuovo adempimento semplificato per le Pubbliche Amministrazioni, introdotto 
dall’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021, “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, 
convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

Considerato che il PIAO ha durata triennale, è aggiornato annualmente e definisce, 
tra gli altri, gli obiettivi programmatici e strategici della performance; la strategia di 
gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo; gli strumenti e le fasi per 
giungere alla piena trasparenza dell’attività e dell’organizzazione amministrativa 
nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di anticorruzione; le modalità e le 
azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità, fisica e digitale, da parte dei 
cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità; 

Visto il DPR n. 81 del 30 giugno 2022 e, in particolare, l’art. 1 che individua i 
documenti assorbiti dal PIAO: 

 Piano dei Fabbisogni di Personale e Piano delle azioni concrete; 

 Piano per Razionalizzare l’utilizzo delle Dotazioni Strumentali; 

 Piano della Performance; 

 Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 Piano Organizzativo del Lavoro Agile; 

 Piano di Azioni Positive; 

Dato atto che il PIAO è strutturato in quattro sezioni: 

1. Scheda anagrafica dell’Amministrazione, che contiene i dati 
identificativi dell’Amministrazione; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 180 del 22-10-2025 firmato digitalmente da  Matteo Modica il 27-10-2025 ora 19:06:26 TERESA LA SCALA il 24-10-2025 ora 11:53:46



  

DELIBERA DI GIUNTA n.180 del 22-10-2025 COMUNE DI CANEGRATE 
 

Pagina 3 

2. Valore pubblico, performance e anticorruzione, dove sono definiti i 
risultati attesi, in termini di obiettivi generali e specifici, unitamente 
all’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare, secondo le 
misure previste dall’Agenda Semplificazione e dall’Agenda Digitale; 

3. Organizzazione e capitale umano, dove è presentato il modello 
organizzativo adottato dall’Ente; 

4. Monitoraggio, dove sono indicati gli strumenti e le modalità di 
monitoraggio, insieme alle rilevazioni di soddisfazioni degli utenti e dei 
responsabili. 

Considerato, altresì, che la mancata adozione del PIAO comporta l’applicazione 
delle sanzioni di cui all’art. 10, comma 5, del D.Lgs 150/2009, che prevedono: 

 divieto di erogazione della retribuzione di risultato ai dirigenti che 
risulteranno avere concorso alla mancata adozione del PIAO; 

 divieto di assumere e affidare incarichi di consulenza o di collaborazione 
comunque denominati;  

 sanzione amministrativa da € 1.000,00 a € 10.000,00 in caso di mancata 
approvazione della programmazione anticorruzione (art. 19 comma 5 lett. 
b) DL 90/2014) 

Considerato che il Comune di Canegrate, alla data del 31/12/2024, ha più di 50 
dipendenti (computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 
12 del Conto Annuale) e precisamente n. 51, pertanto nella redazione del PIAO 
2025-2027, non si terrà conto delle disposizioni di semplificazione     di cui all’art. 6 del 
decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 

Visti: 

 le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione 
pubblica in materia di lavoro  agile nelle Amministrazioni Pubbliche; 

 la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”, ed in 
particolare l’art. 2, comma 594, lettera a) che disciplina il “Piano per 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 180 del 22-10-2025 firmato digitalmente da  Matteo Modica il 27-10-2025 ora 19:06:26 TERESA LA SCALA il 24-10-2025 ora 11:53:46



  

DELIBERA DI GIUNTA n.180 del 22-10-2025 COMUNE DI CANEGRATE 
 

Pagina 4 

razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che 
corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio”; 

 il D.L. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed 
in particolare l’art. 12 che disciplina “Norme generali per l'uso delle tecnologie 
dell’informazione e delle comunicazioni nell'azione amministrativa”; 

 il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 
2021-2023”, comunicato da AgID sul proprio sito istituzionale in data 10 
dicembre 2021; 

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa funzionale all'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia”, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021 n. 113; 

Atteso che si rende necessario aggiornare la sottosezione 3.03 per esigenze 
sopravvenute nell’ambito della programmazione triennale del fabbisogno del 
personale cosi some meglio evidenziate nell’allegato alla presente deliberazione 
parte integrante e sostanziale, che annulla e sostituisce la corrispondente 
sottosezione approvata con propria deliberazione n. 31 del 12/02/2025; 

Visto il parere espresso dal Revisore dei Conti riferito alla proposta di 
aggiornamento del Piano triennale dei Fabbisogni 2025/2027, di cui alla sezione 
3.03 del presente PIAO; 

Visti i pareri di cui all’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 

DELIBERA 

1. di aggiornare la sezione 3 sottosezione 3.3 “Piano Triennale del Fabbisogno del 
Personale” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 del 
Comune di Canegrate approvato con precedente deliberazione n. 31 del 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 180 del 22-10-2025 firmato digitalmente da  Matteo Modica il 27-10-2025 ora 19:06:26 TERESA LA SCALA il 24-10-2025 ora 11:53:46



  

DELIBERA DI GIUNTA n.180 del 22-10-2025 COMUNE DI CANEGRATE 
 

Pagina 5 

12/02/2025 (come dall’allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale), che annulla e sostituisce la corrispondente 
sottosezione approvata con propria deliberazione citata; 

 di demandare al Segretario Generale la pubblicazione della presente 
deliberazione all’interno  della sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale; 

2. di demandare al Segretario Generale la trasmissione della presente 
deliberazione di aggiornamento del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo 
le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del Dlgs n. 267/2000. 
 

 
 All.ti/  - Parere D. Lgs. n.267/2000 
 Sezione 3.03 del PIAO 
 Parere del Revisore inerente la sezione 3.03 del PIAO. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

Il SINDACO Il Segretario Generale 
 Matteo Modica Dott.ssa Teresa La Scala 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 180 del 22-10-2025 firmato digitalmente da  Matteo Modica il 27-10-2025 ora 19:06:26 TERESA LA SCALA il 24-10-2025 ora 11:53:46



 

COMUNE DI CANEGRATE 
Città Metropolitana di Milano 

Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
 

 

Proposta n. 205 del 22-10-2025 - DELIBERA DI GIUNTA 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027. - AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE 3.03 
 

 

Parere preventivo art. 49  e art. 147 bis  comma 1 Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267  

 

 
In relazione al presente atto si esprime parere Favorevole di regolarità 
tecnica. 
 

Data: 22-10-2025 Il Segretario Generale 

  Dott.ssa Teresa La Scala 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 180 del 22-10-2025 firmato digitalmente da  TERESA LA SCALA il 22-10-2025 ora 13:26:43



 

COMUNE DI CANEGRATE 
Città Metropolitana di Milano 

Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
 

 

Proposta n. 205 del 22-10-2025 - DELIBERA DI GIUNTA 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027. - AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE 3.03 
 

 

Parere preventivo art. 153  comma 5 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n.267  

 

 
In relazione al presente atto si esprime parere Favorevole di regolarità 
contabile. 
 

Data: 22-10-2025 Il Responsabile dell’Area Contabilità e 
Programmazione Economica 

   Fulvia Calienno 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 180 del 22-10-2025 firmato digitalmente da  fulvia calienno il 22-10-2025 ora 14:24:37



 

COMUNE DI CANEGRATE 
Città Metropolitana di Milano 

Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 180 del22-10-2025 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027. - AGGIORNAMENTO DELLA 
SEZIONE 3.03 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Numero. 1179 del Registro Pubblicazioni 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 
è pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Canegrate per 15 gg. consecutivi 
a partire dal 29-10-2025 ai sensi dell’art.124 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
Lì, 29-10-2025 
 Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Teresa La Scala 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 180 del 22-10-2025 firmato digitalmente da  TERESA LA SCALA il 29-10-2025 ora 15:14:41



 

COMUNE DI CANEGRATE 
Città Metropolitana di Milano 

Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 180 del22-10-2025 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027. - AGGIORNAMENTO DELLA 
SEZIONE 3.03 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato nelle forme di legge all’albo pretorio 
del Comune ed è diventato esecutivo in data 08-11-2025 ai sensi dell’art. 134, 
comma 3 del D.lgs 18/08/2000, numero 267. 
 
 
Lì, 29-10-2025 
 IL Segretario Generale 
 Dott.ssa Teresa La Scala 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 180 del 22-10-2025 firmato digitalmente da  TERESA LA SCALA il 10-11-2025 ora 13:47:59


